2021年度　治験・倫理審査委員会委員研修　募集要項

主催　国立研究開発法人国立がん研究センター中央病院
1. 研修の目的
臨床研究等の審査においては、倫理性、科学性の側面から適正に審査することが求められます。今回の研修は、「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に基づく倫理審査に必要な基本知識と審査の視点を得るための講義を通じて、研究倫理審査委員会において質の高い審査を行うことができる人材を育成することを目的とします。
2. 研修対象者
1）研究倫理審査委員会の委員長、副委員長を含む全ての委員（予定者含む）
2）研究倫理審査委員会の事務局担当者（予定者含む）
3. 実施テーマ
主な対象：人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針
【シラバス対応表】





　　　　〇：講義　　◇：演習
	No.1
	No.2
	No.3
	No.4
	No.5
	No.6

	研究倫理の基本と歴史
	倫理的妥当性と被験者保護
	研究倫理で知っておくべき過去の事例
	利益相反管理
	臨床研究関連規制・保険外併用療養費制度
	臨床研究計画

	〇
	〇
	〇
	―
	〇
	〇

	No.7
	No.8
	No.9
	No.10
	No.11
	No.12

	研究デザインと統計解析
	臨床研究の実施体制①
	臨床研究の実施体制②
	研究審査体制、審査委員会、委員の役割
	その他の重要事項
	模擬審査委員会

	〇
	〇
	〇
	◇
	◇
	―


委員会委員養成シラバス：https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/000621519.pdf 

4. 日時
２０２２年１月２２日（土）　９：３０～１７：００
5. 研修プログラム　（予定）
＜午前＞
・講義１：研究倫理の成り立ち　歴史と基本
（国立がん研究センター　遠矢和希）
・講義２：研究倫理と研究デザインの基礎知識
（国立がん研究センター　片岡智子）

・講義３：研究対象者からみた臨床試験のインフォームド・コンセント
（国立がん研究センター　中田はる佳）
＜午後＞

・講義４：倫理審査委員が知っておくべき生物統計学の基礎知識

（国立がん研究センター　水澤純基）

・講義５：医学研究における診療情報・個人情報の取扱いについて
（国立がん研究センター　一家綱邦）
　・グループディスカッション
6. 開催方式：
オンライン開催（Zoomを使用予定）
・インターネットに接続可能なPCからご参加ください（マイク機能、カメラ機能必須）。

・システム要件等については、下記のページをご参照のうえご応募ください。 

Zoom ヘルプセンター： 

https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023-System-Requirements-for-PC-Mac-and-Linux
7. 募集人数：５０名程度
8. 研修費用：無料（ただし、PC やインターネットの通信費等、受講にかかる一切の費用は受講者負担となり当方で負担しません）
9. 修了証書：全研修を受講しアンケートにご回答いただいた方に修了証書を交付します。
10. 応募方法
以下の申請フォームよりお申込みください。
https://docs.google.com/forms/d/1qs5Jm3H-Zb9LrhoEkq1zdNTdcGk0gAxzTWqXqMiRll8/edit
【応募上の注意事項】
・所属機関や所属委員会ごとの人数の制限はありません。

11. 応募締切：２０２２年１月６日（木）
※ 申請内容に不備がある場合は受け付けられません。

12. 書類選考
ご応募いただいた方の中から書類選考のうえ研修会の参加者を決定いたします。
選考にあたっては、以下の点を考慮いたしますのであらかじめご了承ください。

・申請フォームに記載されている個人の役割等から選考いたします。
・各施設の受講者数、職種のバランスを考慮いたします。
・地域的なバランスを考慮いたします。
13. 選考結果
選考結果は採否にかかわらず、２０２２年１月１４日頃メールにて通知いたします。
※電話等によるお問合せにはお答えできません。
※記載いただいた個人情報等は、本研修実施以外の目的では利用いたしません。

14. 問い合わせ先

国立研究開発法人国立がん研究センター
研究支援センター　生命倫理部　
住所：〒104-0045　東京都中央区築地5-1-1　　
メール：ncc-rinri-kensyu@ml.res.ncc.go.jp
※ 電話でのお問合せは受け付けておりません。問い合わせはメールにてお願いいたします。
